DIÁRIO OFICIAL Nº 33960 85Sexta-feira, 23 DE AGOSTO 2019

Educação (GT Educação), reestruturado pela PORTARIA N.º 1.249/2017-
MP/PGJ, de 6/3/2017, publicada no D.O.E. de 23/3/2017;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 2.693/2019-MP/PGJ, de
14/5/2019, publicada no D.O.E. de 20/5/2019, que defi niu critérios
comuns para o funcionamento dos Grupos de Trabalho do Ministério
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 33/2019-MP/CAO/Ci-
dadania, datado de 7/8/2019, protocolizado sob o n.º 36794/2019, em
8/8/2019,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para, sem
prejuízo de suas atribuições, integrarem o Grupo de Trabalho em Defesa
da Educação (GT Educação), a contar de 12/8/2019:
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
BRUNO SARAVALLI RODRIGUES;
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES;
EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO;
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA;
FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA JUNIOR;
FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE;
IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES;
JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA;
JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE;
LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA;
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ;
NADILSON PORTILHO GOMES;
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO;
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME; e
MARIELA CORRÊA HAGE (Promotora de Justiça Auxiliar).
II - CONVOCAR os Promotores de Justiça acima relacionados para com-
parecerem à Reunião de Trabalho designada para o dia 30/8/2019, das
9h às 17h, no Auditório “Fabrício Ramos Couto”, do Centro de Estudos e
Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de agosto
de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 4.927/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais considerando os termos do expediente protocolizado sob o
nº 37352/2019, em 13/8/2019,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, a Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA
PEREIRA GOMES DOS SANTOS da função de Assessor da Corregedoria-
Geral do Ministério Público, designada pela Portaria nº 3.425/2016-MP/
PGJ, datada de 7/6/2016, publicada no D.O.E. 8/6/2016, a contar de
14/8/2019.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com
que a Doutora SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS se
houve no desempenho das atribuições do referido cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de agosto
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.° 4.928/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1330/2019-MP/CGMP, de
14/8/2019, protocolizado sob o nº 37654/2019,
CONSIDERANDO a dispensa da Promotora de Justiça Socorro de Maria
Pereira Gomes dos Santos da Função Gratifi cada de Assessor da Corre-
gedoria-Geral, conforme Portaria nº 4.927/2019-MP/PGJ, de 21/8/2019,
CONSIDERANDO ainda, que a designação não implicará em aumento de
despesa com pessoal, em virtude da substituição da Promotora de Justiça
Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância VIVIANE LOBATO SO-
BRAL FRANCO para assessorar a Corregedoria-Geral do Ministério Público,
de acordo com o artigo 30, §7º, da Lei Complementar nº 057, de 6 de
julho de 2006, a contar de 14/8/2019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de agosto
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 466351
EXTRATO DA PORTARIA Nº 031/2019-MP

A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento no Art.54, VI e
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO
nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração de Inquérito Civil
Público autuado sob o nº 002350-070/2018, que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente
Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Re-
denção/PA.

Portaria nº 031/2019-MP
Interessados:
Município de Pau D’arco/PA
Objeto: “Apurar suposta prática de nepotismo praticada no seio da admi-
nistração pública do município de Pau D’arco”.
Lorena Moura Barbosa de Miranda –
Promotora de Justiça Titular da 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 466333
4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BENEVIDES
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO

DE PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO
A Promotora de Justiça Titular do 4º Cargo da Promotoria de Justiça Cível
de Benevides, Dra. Regiane Brito Coelho Ozanan, torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo nº 001155-036/2019, que se
encontra à disposição no Ministério Público de Benevides, situada à Av.
Nações Unidas, nº 70, Bairro Centro, Município de Benevides, Pará, Fone:
(91) 37241408.
Portaria de Instauração nº 111/2019-4ªPJB
Data da Instauração: 05/08/2019
Objeto: APURAÇÃO DE SUPOSTA INFRAÇÃO AMBIENTAL CONSISTENTE
NA PRATICA DE POLUIÇÃO ATMOSFERICA,EM TESE PRATICADA PELO SR.
KLEDSON DE SOUZA PANTOJA , O QUAL ESTAVA CONDUZINDO VEICU-
LO CONTENDO FALHAS NO SISTEMA DE PÓS-TRATATAMENTO DE GASES
POLUENTES .ESTANDO EM DESACORDO COM OS LIMITES E EXIGENCIAS
AMBIENTAIS ,PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO EM VIGOR , NO MUNICIPIO DE
BENEVIDES.
Promotoria De Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Benevides
Promotor de Justiça: Dra. Regiane Brito Coelho Ozanan

Protocolo: 466305
EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2019-MP/PJTS

O Promotor de Justiça Titular de Terra Santa, com fundamento no artigo
129, incisos II, III, IV e IX, da Constituição Federal, nos art. 8º e 9º da
Lei nº 7.347/85; no art. 25, IV, alíneas “a” e “b” e 26, I e V da Lei nº
8.625/93; no art. 54, I, alíneas “a”, “b”, “c” e “d” da Lei Complementar
nº 057 de 6 de Julho de 2006, nos termos do art. 32, da Resolução nº
007/2019, do Conselho Nacional do Ministério, torna pública a instaura-
ção do Procedimento Administrativo SIMP Nº 000304-043/2019 que se
encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Terra Santa, situada
na TV. Santa Terezinha – Centro – CEP: 68.285-000 Terra Santa – Fone/
Fax: (93)3538-1554.
Portaria nº 008/2019-MP/PJTS
Investigado: CMDCA
Assunto: Fiscalizar o regular e correto desenvolvimento das eleições 2019
para o Conselho Tutelar de Terra Santa/PA.
Guilherme Lima Carvalho- Promotor de Justiça

Protocolo: 466321
EXTRATO DA PORTARIA Nº 032/2019-MP/2ªPJR

A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento no Art.54, VI e
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO
nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração de Inquérito Civil
Público autuado sob o nº 000068-070/2019, que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente
Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Re-
denção/PA.
Portaria nº 032/2019-MP/2ª PJR
Interessados:
Hospital Materno Infantil de Redenção
Objeto: “Apurar cumprimento de norma do Hospital Materno Infantil de
Redenção - Dr. Pedro Paulo Barcauí em que não permite que as pacientes
grávidas usufruam do direito a acompanhante no período de internação
pós-parto”.
Lorena Moura Barbosa de Miranda –

Protocolo: 466350
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019-MP/PA

SESSÃO DE CONTINUIDADE
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente
de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da Sessão
que dará continuidade à Tomada de Preços nº 002/2019-MP/PA, que se
realizará no dia 26/08/2019, às 11h00, no Auditório do Centro de Estudo
e Aperfeiçoamento Funcional, situado à rua João Diogo nº 52, Cidade
Velha - Belém-PA.

Protocolo: 466672
PORTARIA N.º 020/2019-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA

A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Ido-
sos, e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando ga-
rantir o tratamento de saúde digno a Sra. MARIA JANETE SANTOS CUNHA,
pessoa idosa, 66 anos de idade, que necessita realizar CONSULTA com
médicos especialistas em NEUROLOGIA, nomeando para servir como Se-
cretário, o servidor, ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR, que deverá
fi el e zelosamente cumprir as suas funções, determinando, desde já, as
seguintes diligências:
Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação pertinente;